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skulde gjore Forandringer i Valgloven, som; 
ikke vare absolut nødvendige. For ikke at trætte; 
det høie Thing skal jeg i denne Henseende 
henvise til, hvad jeg dengang udtalte, forsaavidt· 
Nogen skulde interessere sig for at gjøre sig 
bekjendt dermed. Hvad der har bevæget mig? 
til idag at tage Ordet, er, at jeg vil erklære,s 
at jeg ogsaa vilde have viist samme Tilbage- 
holdenhed som hidtil i denne Sag, naar det 
ikke var kommet dertil, at den foreligger faa- 
ledes, at der nu er et stort og vigtigt Spørgs- 
Maal, som her staaer til Afgjørelse, og om 
hvilket der er kommet stærke Udtalelser frem 
fra forskjellige Sider, navnlig da man ogsaa har 
paakaldt Grundloven mod Vedtagelsen as dette 
Forslag. Det er under disse Omstændigheder 
forekomutet mig at være ethvert Medlems Pligt 
at tage Deel i Behandlingen af et saadant 
Spørgsmaal. Naar jeg ikke tidligere har gjort 
det, ligger det deri, at jeg foruden den Grund- 
sætning, som jeg havde stillet mig med Hensyn 
til Behandlingen af denne Sag, var nødsaget 
til at være borte fra Thinget, da dette Spørgs- 
maal sidst var til Forhandling her. Jeg skal 
efter de Udviklinger, som have fundet Sted, 
og som zforekom mig fyldestgjxorende fra den 
Side, som jeg slutter mig til, indskrænke mig 
til at erlære, at jeg ikke kan see Andet, 
end, at det vilde være aldeles imod Grund- 
lovens Aand, ifald man ncegtede paa et- 
hvert Trin, hvor det lader sig gjøre, a t  
anvende Forholdstalsvalgmaaden ved Lands- 
thingsvalgenq saavel de middelbare som de 
umiddelbare. At der i denne Henseende kan 
skee Eet paa nogle Steder, et Andet paa andre 
Steder, er ikke i Strid med Grundloven, thi 
vi maae jo erindre, at paa de Steder, hvor 
der kun skal vælges een Valgmand, anvendes 
Forholdstalsvalgmaaden naturligviis ikke, fordi 
det er en Umulighed, og altsaa kan man ikke 
sige, at fordi man paa mange Steder ikke kan 
bruge Forholdstalsvalgmaaden til Valgmands- 
valgene, er det ikke i god Overeensstemmelse 
med Grundloven at bruge den, hvor det lader 
sig gjøre; tvertimod forekommer det mig, at 
det ligger ganske klart i Grundlovens Bestem- 
melser, at Forholdstalsvalgmaaden maa bruges, 
hvor den kan bruges. Hvor der altsaa i en 
Contumne skal vælges flere Valgmcend, mener jeg, 

at Forholdstalsvalgmaaden vil være at anvende. 
Det er disse faa Bemærkninger, som jeg, inden 
Afstemningen skeer, anseer det for nødvendigt 
for mig selv at udtale for det høie Thing, men 
da de ikke have Andet end reen personlig Be- 
tydning, skal jeg ikke opholde mig længere 
derved. 

S c h j v r r i n x p  Det Foredrag, som det 
ærede Medlem,- der sidst talte, holdt ved Sa- 
gens første Behandling, og som han idag hen- 
viste til, erindrer jeg meget godt, og for en 
Sikkerheds Skyld har jeg det paagjældende 
Nummer af Rigsdagstidenden liggende for mig; 
men det forekommer mig ikke, at Alt i den 
Gjengivelse, det ærede Medlem idag gav af det 
da holdte Foredrag, er ganske rigtigt. Dette 
Foredrag gik ikke alene ud paa at udtale, at 
det ærede Medlem havde i Sinde at holde sig 
Noget tilbage i denne Sag, nei, hans Ord vare 
ganske anderledes bestemte, idet de endogsaa gik 
ud paa at udøve en Jndflydelse paa hans Me- 
ningsfæller her i Salen. J  det omtalte Foredrag 
begyndte det ærede Medlem med at sige, at 
han ikke ønskede at røre ved Principertte i 
denne Valglov 홢홢- og jeg skulde dog troe, at 
der her netop er Tale om et af Principertie i 
Valgloven, et af de vigtigste Hovedpunkter 홢 
og han endte med at sige 홢 endogsaa to 
Gange 홢홢홢, at han vilde anbefale, at man ikke 
gjorde videre Forandringer i den foreliggende 
Lov, men søgte at ende dens Behandling saa 
hurtigt som mulig. Naar der nu fra andre 
Sider er fremkomtnet mangfoldige Forslag til 
Forandringer i Principfpørgsntaal, saa kan jeg 
nok forstaae, at det ærede Medlem desuagtet 
har Frihed til at stemme derfor, og at han 
har gjort det, vil jeg paa ingen Maade gaae i 
Rette med ham for; men at han, som havde 
dette levende Ønske om, at Sagen maatte blive 
endt, nu vil stemme for et Forslag, hvis Ved- 
tagelfe utvivlsomt vil medføre, at Loven ikke 
vil udkomne, det 홢홢홢 maa jeg tilstaae 홢홢홢 kalder 
jeg dog et stetnmelig stivt Stykke. 

Vcer te l fenx  Jeg har ikke før gjort Krav 
paa det høie Things Opmærksomhed i denne 
Sag, og det er derfor, at jeg blot med et Par 
Ord vil udtale min Stilling til den. Jeg 


